
PATVIRTINTA 

Lietuvos banko valdybos 

2013 m. gruodžio 20 d. nutarimu Nr. 03-223 

(Lietuvos banko valdybos 2019 m. kovo 26 d.  

nutarimo Nr. 03-68 redakcija) 

 

LIETUVOS BANKO PASIRENKAMŲ TAIKYTI NUOSTATŲ DĖL NACIONALINIŲ IŠIMČIŲ, TEISĖS VEIKTI SAVO 

NUOŽIŪRA, NUMATYTŲ REGLAMENTE (ES) NR. 575/2013, REGLAMENTE (ES) 2015/61, REGLAMENTE (ES) 2015/62, 

REGLAMENTE (ES) 2017/2395 IR REGLAMENTE (ES) 2018/171, SĄRAŠAS 

Są-

rašo 

punk-

tas  

Reglamento 

(ES) Nr. 

575/2013 

nuostatos, 

numatančios 

nacionalinę 

išimtį, 

Lietuvos 

banko teisę 

veikti savo 

nuožiūra, 

(toliau –

nuostata) 

vieta tekste 

Reglamento (ES) Nr. 575/2013 nuostatos turinys (cituojama) Sritis 
Lietuvos banko 

pasirinkimas  

1. 4 str. 2 d. 

„2. Kai šiame reglamente daroma nuoroda į nekilnojamąjį turtą arba gyvenamosios ar 

komercinės paskirties nekilnojamąjį turtą arba tokio turto hipoteką, ji apima Suomijos 

gyvenamosios paskirties būsto statybos bendrovių, veikiančių pagal 1991 m. Suomijos 

gyvenamosios paskirties būsto statybos bendrovių įstatymą ar vėliau priimtus lygiaverčius 

teisės aktus, akcijas. Valstybės narės arba jų kompetentingos institucijos gali suteikti 

leidimą akcijas, kurios yra netiesiogiai turimo nekilnojamojo turto ekvivalentas, laikyti 

tiesiogiai turimu nekilnojamuoju turtu, su sąlyga, kad toks netiesioginis turėjimas 

konkrečiai reglamentuojamas atitinkamos valstybės narės nacionalinėje teisėje ir, jį įkeitus 

kaip užtikrinimo priemonę, kreditoriams suteikiamas lygiavertis užtikrinimas.“ 

Suomijos 

gyvenamosios ar 

komercinės 

paskirties 

nekilnojamojo 

turto 

traktavimas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

 

  



2 

 

2. 

6 str. 4 d. „4. Kredito įstaigos ir investicinės įmonės, kurios turi leidimą teikti Direktyvos 

2004/39/EB I priedo A skirsnio 3 ir 6 punktuose išvardytas investicines paslaugas ir 

nurodytą veiklą, individualiai vykdo šeštoje dalyje nustatytas prievoles. Kol bus pateikta 

Komisijos ataskaita pagal 508 straipsnio 3 dalį, kompetentingos institucijos gali leisti 

investicinėms įmonėms nesilaikyti šeštoje dalyje nustatytų prievolių atsižvelgiant į 

investicinių įmonių veiklos pobūdį, mastą ir sudėtingumą.“ 

Likvidumas 

 

Taikoma. 

3. 

7 str. 1 d. „1. Kompetentingos institucijos gali leisti 6 straipsnio 1 dalies netaikyti kuriai nors 

įstaigos patronuojamajai įmonei, jeigu atitinkama valstybė narė ir patronuojamajai įmonei, 

ir įstaigai išduoda veiklos leidimą bei vykdo jų priežiūrą ir jeigu patronuojamoji įmonė yra 

įtraukta į įstaigos, kuri yra patronuojančioji įmonė, konsoliduotą priežiūrą ir įvykdomos 

visos toliau išvardytos sąlygos, siekiant užtikrinti, kad nuosavos lėšos būtų tinkamai 

paskirstytos tarp patronuojančiosios įmonės ir patronuojamosios įmonės: 

<...>“ 

Nuo 

individualaus 

rizikos ribojimo 

reikalavimų 

taikymo 

leidžianti 

nukrypti 

nuostata 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

 

4. 

7 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos gali pasinaudoti 1 dalyje numatyta galimybe, kai 

patronuojančioji įmonė yra finansų kontroliuojančioji bendrovė arba mišrią veiklą 

vykdanti finansų kontroliuojančioji bendrovė, įsteigta toje pačioje valstybėje narėje kaip 

įstaiga, su sąlyga, kad jai taikoma tokia pati priežiūra kaip įstaigoms, visų pirma 11 

straipsnio 1 dalyje nustatyti standartai.“ 

Nuo 

individualaus 

rizikos ribojimo 

reikalavimų 

taikymo 

leidžianti 

nukrypti 

nuostata 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

5. 

7 str. 3 d. „3. Kompetentingos institucijos gali leisti 6 straipsnio 1 dalies netaikyti patronuojančiajai 

įstaigai valstybėje narėje, jeigu atitinkama valstybė narė tai įstaigai išduoda veiklos 

leidimą bei vykdo jos priežiūrą ir jeigu ji yra įtraukta į konsoliduotą priežiūrą bei 

įvykdomos visos toliau išvardytos sąlygos, siekiant užtikrinti, kad nuosavos lėšos būtų 

tinkamai paskirstytos tarp patronuojančiosios įmonės ir patronuojamųjų įmonių: 

<...>“ 

Nuo 

individualaus 

rizikos ribojimo 

reikalavimų 

taikymo 

leidžianti 

nukrypti 

nuostata 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

6. 

8 str. 1 d. „1. Kompetentingos institucijos gali leisti šeštos dalies visai arba iš dalies netaikyti 

įstaigai ir visoms arba kai kurioms jos patronuojamosioms įmonėms Sąjungoje ir jas 

prižiūrėti kaip vieną likvidumo pogrupį tol, kol jos atitinka visas šias sąlygas: 

<....>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 



3 

 

7. 

8 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos gali leisti iš dalies arba visai netaikyti šeštos dalies 

įstaigai ir visoms arba kai kurioms jos patronuojamosioms įmonėms, kai visos vieno 

likvidumo pogrupio įstaigos turi veiklos leidimus toje pačioje valstybėje narėje ir jei 

įvykdomos 1 dalies sąlygos.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

8. 

8 str. 3 d. „3. Jeigu vieno likvidumo pogrupio įstaigos veiklos leidimus turi keliose valstybėse 

narėse, 1 dalis taikoma tik po to, kai įvykdoma 21 straipsnyje nustatyta procedūra, ir tik 

toms įstaigoms, kurių kompetentingos institucijos sutaria dėl šių aspektų:  

<...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

9. 

8 str. 4 d. „4. Kompetentingos institucijos 1, 2 ir 3 dalis taip pat gali taikyti įstaigoms, kurios 

priklauso tai pačiai institucinei užtikrinimo sistemai, nurodytai 113 straipsnio 7 dalies b 

punkte, jeigu jos atitinka visas 113 straipsnio 7 dalyje nustatytas sąlygas, ir kitoms 

įstaigoms, susijusioms 113 straipsnio 6 dalyje nurodytais santykiais, jeigu jos atitinka 

visas toje dalyje nustatytas sąlygas. Tokiu atveju kompetentingos institucijos nustato vieną 

iš įstaigų, kuriai leidžiama netaikyti reikalavimo vykdyti šeštos dalies nuostatas, 

remdamosi visų vieno likvidumo pogrupio įstaigų konsoliduota būkle.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

10. 

8 str. 5 d. „5. Tais atvejais, kai leidžiama netaikyti reikalavimų pagal 1 arba 2 dalį, kompetentingos 

institucijos taip pat gali taikyti Direktyvos 2013/36/ES 86 straipsnį arba jo dalis vieno 

likvidumo pogrupio įstaigoms ir nuspręsti leisti individualiai netaikyti Direktyvos 

2013/36/ES 86 straipsnio arba jo dalių.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

11. 

9 str. 1 d. „1. Laikydamosi šio straipsnio 2 ir 3 dalių bei Direktyvos 2013/36/ES 144 straipsnio 3 

dalies, kompetentingos institucijos kiekvienu atveju atskirai gali leisti 

patronuojančiosioms įstaigoms į savo reikalavimo pagal 5 straipsnio 1 dalį apskaičiavimą 

įtraukti tas patronuojamąsias įmones, kurios atitinka 6 straipsnio 1 dalies c ir d punktuose 

nustatytas sąlygas ir kurių reikšmingos pozicijos ar reikšmingi įsipareigojimai yra susiję su 

ta patronuojančiąja įstaiga.“ 

Individualus 

konsolidavimo 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

12. 

10 str. 1 d. „1. Kompetentingos institucijos gali pagal nacionalinės teisės aktus leisti iš dalies arba 

visiškai netaikyti antroje–aštuntoje dalyse nustatytų reikalavimų toje pačioje valstybėje 

narėje esančiai vienai ar kelioms kredito įstaigoms, kurias nuolat kontroliuoja centrinė 

įstaiga, kuri jas prižiūri ir yra įsteigta toje pačioje valstybėje narėje, jei įvykdomos šios 

sąlygos: 

<...>“ 

 

Reikalavimų 

netaikymas 

centrinės 

įstaigos nuolat 

kontroliuojamo

ms kredito 

įstaigoms 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 



4 

 

13. 

10 str. 2 d. „2. Jeigu kompetentingos institucijos įsitikina, kad įvykdytos 1 dalyje nustatytos sąlygos, 

ir jeigu kontroliuojamos įstaigos visiškai garantuoja centrinės įstaigos pareigas ar 

įsipareigojimus, kompetentingos institucijos gali individualiu pagrindu netaikyti antroje–

aštuntoje dalyse nustatytų reikalavimų centrinei įstaigai.“ 

Reikalavimų 

netaikymas 

centrinės 

įstaigos nuolat 

kontroliuojamo

ms kredito 

įstaigoms 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

14. 

11 str. 3 d. „3. ES patronuojančiosios įstaigos, ES patronuojančiosios finansų kontroliuojančiosios 

bendrovės kontroliuojamos įstaigos ir ES patronuojančiosios mišrią veiklą vykdančios 

finansų kontroliuojančiosios bendrovės kontroliuojamos įstaigos vykdo šeštoje dalyje 

nustatytas prievoles, remdamosi konsoliduota tos patronuojančiosios įstaigos, finansų 

kontroliuojančiosios bendrovės arba mišrią veiklą vykdančios finansų kontroliuojančiosios 

bendrovės būkle, jeigu grupei priklauso viena arba daugiau kredito įstaigų arba 

investicinių įmonių, gavusių leidimą teikti Direktyvos 2004/39/EB I priedo A skirsnio 3 ir 

6 punktuose išvardytas investicines paslaugas ir nurodytą veiklą. Kol nėra pateikta 

Komisijos ataskaita pagal 508 straipsnio 2 dalį ir jei grupę sudaro tik investicinės įmonės, 

kompetentingos institucijos gali leisti konsoliduotai investicinėms įmonėms nesilaikyti 

šeštoje dalyje nustatytų prievolių, atsižvelgiant į investicinės įmonės veiklos pobūdį, mastą 

ir sudėtingumą.“ 

Konsoliduotas 

reikalavimų 

taikymas 

Taikoma. 

 

15. 

11 str. 5 d. „5. Be 1–4 dalyse nustatytų reikalavimų ir nedarant poveikio kitoms šio reglamento ir 

Direktyvos 2013/36/ES nuostatoms, kai priežiūros tikslais tai yra pateisinama dėl rizikos 

ar įstaigos kapitalo struktūros ypatumų, arba, jei valstybės narės priima nacionalinius 

įstatymus, pagal kuriuos reikalaujamas struktūrinis veiklos atskyrimas bankų grupėje, 

kompetentingos institucijos gali reikalauti, kad struktūriškai atskirtos įstaigos iš dalies 

konsoliduotai laikytųsi šio reglamento antroje–ketvirtoje ir šeštoje–aštuntoje dalyse bei 

Direktyvos 2013/36/ES VII antraštinėje dalyje nustatytų prievolių.“ 

Konsoliduotas 

reikalavimų 

taikymas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

16. 

15 str. 1 d. „1. Konsoliduotos priežiūros institucija kiekvienu atveju atskirai gali leisti konsoliduotai 

netaikyti šio reglamento trečios dalies ir Direktyvos 2013/36/ES VII antraštinės dalies 4 

skyriaus, esant šioms sąlygoms: 

<...>“ 

Konsoliduotas 

nuosavų lėšų 

reikalavimų 

taikymas 

investicinių 

įmonių grupėms 

Netaikoma. 



5 

 

17. 

15 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos taip pat gali leisti netaikyti reikalavimų, jeigu finansų 

kontroliuojančiosios bendrovės turi mažesnę nuosavų lėšų sumą, nei apskaičiuota pagal 1 

dalies d punktą, bet ne mažesnę už gaunamą sudėjus nuosavų lėšų reikalavimus, nustatytus 

atskirai kiekvienai investicinei įmonei, finansų įstaigai, turto valdymo bendrovei ir 

papildomas paslaugas teikiančiai įmonei, kurie kitu atveju būtų konsoliduojami, ir bendrą 

visų sąlyginių įsipareigojimų investicinėms įmonėms, finansų įstaigoms, turto valdymo 

bendrovėms ir papildomas paslaugas teikiančioms įmonėms, kurie kitu atveju būtų 

konsoliduojami, sumą. Šios dalies tikslais trečiųjų valstybių investicinėms įmonėms, 

finansų įstaigoms, turto valdymo bendrovėms ir papildomas paslaugas teikiančioms 

įmonėms taikomas nuosavų lėšų reikalavimas yra sąlyginis nuosavų lėšų reikalavimas.“ 

Konsoliduotas 

nuosavų lėšų 

reikalavimų 

taikymas 

investicinių 

įmonių grupėms 

Netaikoma. 

18. 

18 str. 2 d. „2. Tačiau kompetentingos institucijos kiekvienu atveju atskirai gali leisti taikyti 

proporcingą konsolidavimą, atsižvelgiant į kapitalo, kurį patronuojančioji įmonė turi 

patronuojamojoje įmonėje, dalį. Proporcingas konsolidavimas gali būti leidžiamas tik tada, 

jei įvykdomos visos šios sąlygos: 

<...>“ 

Rizikos ribojimu 

pagrįsto 

konsolidavimo 

metodai 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

19. 

18 str. 5 d. „5. Kitais nei 1 ir 2 dalyse nurodytais dalyvavimo valdant kapitalą arba su įmonės kapitalu 

susijusių ryšių atvejais kompetentingos institucijos nustato, ar ir kokiu būdu turi būti 

atliekamas konsolidavimas. Visų pirma jos gali leisti arba pareikalauti, kad būtų taikomas 

nuosavybės metodas. Tačiau šio metodo taikymas nereiškia, kad atitinkamos įmonės yra 

įtraukiamos į konsoliduotą priežiūrą.“ 

Rizikos ribojimu 

pagrįsto 

konsolidavimo 

metodai 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

20. 

18 str. 6 d.  „6. Kompetentingos institucijos nustato, ar ir kokiu būdu turi būti atliekamas 

konsolidavimas šiais atvejais: 

a) kai, kompetentingų institucijų nuomone, įstaiga daro reikšmingą poveikį vienai ar 

kelioms įstaigoms arba finansų įstaigoms, tačiau nedalyvauja valdant šių įstaigų kapitalą 

arba neturi kitų su jų kapitalu susijusių ryšių; ir 

b) kai viena ar daugiau įstaigų arba finansų įstaigų priklauso vienai vadovavimo sistemai, 

tačiau ne tai, kuri nurodyta jų steigimo sutartyje arba įstatuose. 

Visų pirma kompetentingos institucijos gali leisti arba pareikalauti, kad būtų taikomas 

Direktyvos 83/349/EEB 12 straipsnyje numatytas metodas. Tačiau šio metodo taikymas 

nereiškia, kad atitinkamos įmonės yra įtraukiamos į konsoliduotą priežiūrą.“ 

Rizikos ribojimu 

pagrįsto 

konsolidavimo 

metodai 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

21. 

19 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos, atsakingos už konsoliduotą priežiūrą pagal Direktyvos 

2013/36/ES 111 straipsnį, kiekvienu atveju atskirai gali nuspręsti, kad įstaiga, finansų 

įstaiga arba papildomas paslaugas teikianti įmonė, kuri yra patronuojamoji įmonė arba 

Subjektai, kurie 

neįtraukiami į 

rizikos ribojimu 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 



6 

 

kurios kapitalą valdant dalyvaujama, neturi būti konsoliduojama šiais atvejais: 

<...>“ 

pagrįstą 

konsolidavimą 

sprendimą. 

 

22. 

24 str. 2 d. „2. Nukrypstant nuo 1 dalies, kompetentingos institucijos gali reikalauti, kad įstaigos 

turto ir nebalansinių straipsnių vertę ir nuosavas lėšas nustatytų pagal tarptautinius 

apskaitos standartus, taikomus pagal Reglamentą (EB) Nr. 1606/2002.“ 

Turto ir 

nebalansinių 

straipsnių 

vertinimas 

Taikoma. 

23. 

27 str. 1 d. a 

punkto v 

papunktis 

„1. Prie bendro 1 lygio nuosavo kapitalo straipsnių priskiriamos įstaigos jos įstatuose 

nustatyta tvarka išleistos bet kurios kapitalo priemonės, jei įvykdomos šios sąlygos: 

a) įstaiga yra tos rūšies, kokia yra apibrėžta taikytinoje nacionalinėje teisėje, ir kuri, 

kompetentingos institucijos nuomone, yra priskiriama prie vienos iš šių rūšių: 

i) savidraudos įmonės;  

ii) kooperatinės bendrovės;  

iii) taupymo įstaigos; 

iv) panašios įstaigos;  

v) kredito įstaiga, kuri nuosavybės teise visiškai priklauso vienai iš i–iv papunkčiuose 

nurodytų įstaigų ir kuri yra gavusi atitinkamos kompetentingos institucijos patvirtinimą, 

kad gali naudotis šio straipsnio nuostatomis, su sąlyga ir tol, kol ji bus vykdoma, kad 

100 % kredito įstaigos išleistų paprastųjų akcijų tiesiogiai ar netiesiogiai priklauso tuose 

papunkčiuose nurodytai įstaigai.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

 

 

24. 

31 str. 1 d. „1. Kritinės padėties atveju kompetentingos institucijos gali leisti įstaigoms į bendrą 1 

lygio nuosavą kapitalą įtraukti kapitalo priemones, kurios atitinka bent 28 straipsnio 1 

dalies b–e punktuose nustatytas sąlygas, jei įvykdomos visos šios sąlygos: 

<...>“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

25. 

36 str. 1 d. g 

punktas 

„1. Įstaigos iš bendro 1 lygio nuosavo kapitalo straipsnių atskaito šias sumas: 

<…> 

g) tiesiogiai, netiesiogiai ir turimas dirbtines finansų sektoriaus subjektų, kurie su įstaiga 

turi abipusės kryžminės kapitalo dalių nuosavybės, bendro 1 lygio nuosavo kapitalo 

priemones, kurios, kompetentingos institucijos nuomone, buvo sukurtos siekiant dirbtinai 

padidinti įstaigos nuosavas lėšas.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 



7 

 

26. 

49 str. 1 d. „1. Apskaičiuojant nuosavas lėšas individualiu, iš dalies konsoliduotu arba konsoliduotu 

būdu, kai kompetentingos institucijos reikalauja arba leidžia, kad įstaigos taikytų 

Direktyvos 2002/87/EB I priede nurodytus 1, 2 arba 3 metodus, kompetentingos 

institucijos gali leisti įstaigoms neatskaityti finansų sektoriaus subjekto, kuriame 

patronuojančioji įstaiga, patronuojančioji finansų kontroliuojančioji bendrovė arba 

patronuojančioji mišrią veiklą vykdanti finansų kontroliuojančioji bendrovė arba įstaiga 

turi reikšmingų investicijų, turimų nuosavų lėšų priemonių, jei įvykdomos šios dalies a–e 

punktuose nustatytos sąlygos: 

<...>“  

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

27. 

49 str. 2 d. „2. Apskaičiuodamos nuosavas lėšas individualiu ir iš dalies konsoliduotu būdu, įstaigos, 

kurioms taikoma konsoliduota priežiūra pagal pirmos dalies II antraštinės dalies 2 skyrių, 

neatskaito turimų finansų sektoriaus subjektų, kuriems taikoma konsoliduota priežiūra, 

išleistų nuosavų lėšų priemonių, išskyrus atvejus, kai kompetentingos institucijos nustato, 

jog specialiais tikslais, visų pirma siekiant struktūrinio bankininkystės veiklos atskyrimo ir 

planuojant pertvarkymą individualios ar iš dalies konsoliduotos priežiūros tikslu, reikia 

atskaityti tokias kapitalo dalis.  

Taikant pirmoje pastraipoje nurodytą metodą negali būti daromas neproporcingas 

neigiamas poveikis visai finansų sistemai arba jos dalims kitose valstybėse narėse arba 

visoje Sąjungoje, sudarant ar sukeliant kliūtį vidaus rinkos veikimui.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

 

28. 

49 str. 3 d. „3. Kompetentingos institucijos gali leisti, kad apskaičiuodamos nuosavas lėšas 

individualiu ir iš dalies konsoliduotu būdu įstaigos neatskaitytų turimų nuosavų lėšų 

priemonių šiais atvejais: 

<...>“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

29. 

73 str. 5 d. b 

punktas 

 

„5. 4 dalis netaikoma tais atvejais, kai įstaiga yra referencinis subjektas tame bendrajame 

rinkos indekse, išskyrus atvejus, kai įvykdomos abi šios sąlygos: 

a) įstaigos nuomone, to bendrojo rinkos indekso svyravimai nėra reikšmingai susiję su 

įstaigos, jos patronuojančiosios įstaigos arba patronuojančiosios finansų 

kontroliuojančiosios bendrovės, arba patronuojančiosios mišrią veiklą vykdančios finansų 

kontroliuojančiosios bendrovės, arba patronuojančiosios mišrią veiklą vykdančios 

kontroliuojančiosios bendrovės kreditingumu; 

b) kompetentinga institucija dar nenustatė kitokio skaičiavimo, nei nurodytas a punkte.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma. 

 

Lietuvos bankas 

nenustato kitokio 

skaičiavimo, nei 

nurodytas 

Reglamento (ES) 

Nr. 575/2013 73 str. 

5 d. a punkte. 



8 

 

30. 

78 str. 3 d. „3. Jeigu įstaiga atlieka 77 straipsnio a punkte nurodytą veiksmą ir jei pagal taikytiną 

nacionalinę teisę draudžiama atsisakyti išpirkti 27 straipsnyje nurodytas bendro 1 lygio 

nuosavo kapitalo priemones, kompetentinga institucija gali leisti netaikyti šio straipsnio 1 

dalyje nustatytų sąlygų, jeigu kompetentinga institucija pareikalauja, kad įstaiga tinkamai 

apribotų tokių priemonių išpirkimą.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

31. 

78 str. 4 d. „4. Kompetentingos institucijos gali leisti įstaigoms išpirkti papildomas 1 arba 2 lygio 

priemones dar nepraėjus penkeriems metams po jų išleidimo tik tais atvejais, jei 

įvykdomos 1 dalyje ir šios dalies a arba b punkte nustatytos sąlygos:  

<...>“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

32. 

79 str. 1 d. „1. Jeigu įstaiga, atitinkamais atvejais, laikinai įsigyja finansų sektoriaus subjekto kapitalo 

priemonių arba suteikia subordinuotųjų paskolų, kurios priskiriamos prie bendro 1 lygio 

nuosavo kapitalo papildomų 1 arba 2 lygio priemonių, ir jei kompetentinga institucija 

mano, kad šios kapitalo dalys įsigytos finansinės paramos, skirtos tokiam subjektui 

reorganizuoti ir išgelbėti, teikimo tikslais, kompetentinga institucija gali leisti laikinai 

netaikyti nuostatų dėl atskaitymo, kurios kitu atveju toms priemonėms būtų taikomos.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

33. 

83 str. 1 d. 2 

pastraipa 

„<...> Jeigu kompetentinga institucija mano, kad specialiosios paskirties subjekto turtas, 

išskyrus jo investiciją į patronuojančiosios įmonės arba jos patronuojamosios įmonės, kuri 

yra konsoliduojama pagal pirmos dalies II antraštinės dalies 2 skyrių, nuosavas lėšas, yra 

minimalus ir nereikšmingas tokiam subjektui, kompetentinga institucija gali leisti 

netaikyti pirmos pastraipos d punkte nustatytos sąlygos.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

34. 

84 str. 5 d. „5. Kompetentingos institucijos gali leisti netaikyti šio straipsnio patronuojančiajai 

finansų kontroliuojančiajai bendrovei, kuri tenkina visas šias sąlygas: 

<...>“ 

Nuosavos lėšos Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

35. 
89 str. 3 d. 2 

pastraipa 

„<...> Kompetentingos institucijos paskelbia apie tai, kad pasirinko a arba b punktą.“ Nuosavos lėšos Taikoma a punkto 

nuostata. 

36. 

95 str. 2 d. 3 

pastraipa 

 

„<...> Kompetentingos institucijos gali 4 straipsnio 1 dalies 2 punkto c papunktyje 

nurodytoms įmonėms, kurios teikia investicines paslaugas ir vykdo veiklą, išvardytas 

Direktyvos 2004/39/EB I priedo A skirsnio 2 ir 4 punktuose, nustatyti nuosavų lėšų 

reikalavimus, kurie būtų toms įmonėms privalomi pagal 2013 m. gruodžio 31 d. 

galiojančias direktyvų 2006/49/EB ir 2006/48/EB perkėlimo į nacionalinę teisę 

priemones.“ 

Investicinių 

įmonių nuosavų 

lėšų 

reikalavimai 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

 



9 

 

37. 

97 str. 2 d. 

 

„2. Jeigu investicinės įmonės veikloje nuo praėjusių metų įvyko pokyčių, kurie, 

kompetentingos institucijos nuomone, yra reikšmingi, kompetentinga institucija gali 

patikslinti 1 dalyje nustatytą reikalavimą.“ 

Investicinių 

įmonių nuosavų 

lėšų 

reikalavimai 

pagal ¼ 

pridėtinių 

išlaidų 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

38. 

99 str. 3 d. „3. Kompetentingos institucijos gali reikalauti, kad tos kredito įstaigos, kurios taiko 

tarptautinius apskaitos standartus, taikytinus pagal Reglamentą (EB) Nr. 1606/2002, 

teikdamos informaciją apie konsoliduotas nuosavas lėšas pagal šio reglamento 23 

straipsnio 2 dalį, taip pat pateiktų finansinę informaciją, kaip nustatyta šio straipsnio 2 

dalyje.“ 

Informacijos 

apie nuosavų 

lėšų reikalavimą 

ir finansinės 

informacijos 

teikimo 

reikalavimai 

Taikoma. 

39. 

113 str. 6 d.  „6. Išskyrus pozicijas, dėl kurių susidaro bendro 1 lygio nuosavo kapitalo, papildomo 1 

lygio kapitalo arba 2 lygio kapitalo straipsniai, įstaiga gali, gavusi kompetentingų 

institucijų išankstinį leidimą, nuspręsti netaikyti šio straipsnio 1 dalyje nustatytų 

reikalavimų tos įstaigos pozicijoms su sandorio šalimi, kuri yra jos patronuojančioji 

įmonė, patronuojamoji įmonė, jos patronuojančiosios įmonės patronuojamoji įmonė arba 

įmonė, susijusi ryšiais, kaip apibrėžta Direktyvos 83/349/EEB 12 straipsnio 1 dalyje. 

Kompetentingos institucijos turi teisę duoti leidimą, jeigu įvykdomos šios sąlygos:  

<...>“ 

Pagal riziką 

įvertintų sumų 

apskaičiavimas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

40. 

113 str. 7 d. „7. Išskyrus pozicijas, dėl kurių susidaro bendro 1 lygio nuosavo kapitalo, papildomo 1 

lygio kapitalo ir 2 lygio kapitalo straipsniai, įstaiga gali, gavusi kompetentingų institucijų 

išankstinį leidimą, netaikyti šio straipsnio 1 dalyje nustatytų reikalavimų pozicijoms su 

sandorio šalimis, su kuriomis įstaiga yra sukūrusi institucinę užtikrinimo sistemą, kuri 

reiškia pagal sutartį arba įstatuose nustatytą susitarimą prisiimti įsipareigojimus saugoti tas 

įstaigas, ir visų pirma užtikrina jų likvidumą ir mokumą, kad būtų išvengta bankroto, jei 

tai tampa reikalinga. Kompetentingos institucijos turi teisę duoti leidimą, jeigu 

įvykdomos šios sąlygos:  

<...>“ 

Pagal riziką 

įvertintų sumų 

apskaičiavimas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  



10 

 

41. 

115 str. 2 d.  „2. Regioninės valdžios ar vietos valdžios pozicijos vertinamos kaip centrinės valdžios, 

kurios jurisdikcijoje jos yra įsteigtos, pozicijos, jeigu tokių pozicijų rizika nesiskiria dėl 

pirmųjų pozicijų (regioninės valdžios ir vietos valdžios institucijų pozicijų) specifinių 

pajamų generavimo galimybių ir dėl egzistuojančių tam tikrų institucinių susitarimų, kurių 

taikymo poveikis mažina įsipareigojimų neįvykdymo riziką.  

EBI tvarko viešai prieinamą regioninės ir vietos valdžios Sąjungoje, kurios pozicijas 

atitinkamos kompetentingos institucijos laiko savo centrinės valdžios pozicijomis, 

duomenų bazę.“ 

Kredito rizika: 

standartizuotas 

metodas 

Taikoma pagal EBI 

sąrašą, 

reglamentuojantį 

Europos Sąjungos 

regioninės ir vietos 

valdžios pozicijas, 

kurias atitinkamos 

kompetentingos 

institucijos laiko 

savo centrinės 

valdžios 

pozicijomis. 

42. 

116 str. 4 d.  „4. Išskirtinėmis aplinkybėmis viešojo sektoriaus subjektų pozicijos gali būti vertinamos 

kaip centrinės valdžios, regioninės valdžios arba vietos valdžios, kurios jurisdikcijoje šie 

subjektai yra įsteigti, pozicijos, jei šiai jurisdikcijai priklausiančių kompetentingų 

institucijų nuomone, šių pozicijų rizika nesiskiria dėl centrinės valdžios, regioninės 

valdžios arba vietos valdžios suteiktos tinkamos garantijos.“ 

Kredito rizika: 

standartizuotas 

metodas 

Taikoma pagal EBI 

sąrašą, 

reglamentuojantį 

Europos Sąjungos 

viešojo sektoriaus 

subjektų pozicijas, 

kurios išskirtinėmis 

aplinkybėmis gali 

būti vertinamos 

kaip centrinės 

valdžios, regioninės 

valdžios arba vietos 

valdžios, kurios 

jurisdikcijoje šie 

subjektai yra 

įsteigti, pozicijos. 

43. 

124 str. 2 d. 2 

pastraipa  

„<...> Kompetentingos institucijos gali atitinkamais atvejais nustatyti didesnį rizikos 

koeficientą arba griežtesnius kriterijus, nei nustatyta 125 straipsnio 2 dalyje ir 126 

straipsnio 2 dalyje, atsižvelgdamos į finansinio stabilumo aspektus.“ 

Kredito rizika: 

standartizuotas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 



11 

 

sprendimą. 

 

44. 

129 str. 1 d. 3 

pastraipa 

„<...> Kompetentingos institucijos, pasikonsultavusios su EBI, gali iš dalies netaikyti 

pirmos pastraipos c punkto ir leisti 2 kredito kokybės žingsniui priskirti iki 10 % 

obligacijas išleidžiančios įstaigos dar neapmokėtų padengtų obligacijų bendros 

nominaliosios vertės pozicijos, jeigu dėl tame punkte nurodyto 1 kredito kokybės žingsnio 

reikalavimo taikymo dokumentuose galima užfiksuoti reikšmingas galimas koncentracijos 

problemas atitinkamoje valstybėje narėje.“ 

Kredito rizika: 

standartizuotas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

45. 

148 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos nustato laikotarpį, per kurį reikalaujama, kad įstaiga ir 

bet kuri patronuojančioji įmonė ir jos patronuojamosios įmonės IRB metodą taikytų 

visoms pozicijoms. Šis laikotarpis, kompetentingų institucijų nuomone, turi būti 

pakankamas, atsižvelgiant į įstaigų arba bet kurios patronuojančiosios įmonės ir jos 

patronuojamųjų įmonių veiklos pobūdį ir veiklos mastą bei į įgyvendintinų reitingų 

sistemų skaičių ir pobūdį.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

46. 

151 str. 9 d. „9. Įstaigoms vertinant visas pozicijas, priklausančias 147 straipsnio 2 dalies a–c 

punktuose nurodytoms pozicijų klasėms, kompetentinga institucija gali leisti naudoti 

savus LGD įverčius ir perskaičiavimo koeficientus vadovaujantis 143 straipsniu ir 6 

skirsniu.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 

47. 

160 str. 2 d. c 

punktas 

„2. Įsigytoms įmonių gautinoms sumoms, kai įstaiga negali įvertinti PD arba įstaigos PD 

įverčiai neatitinka 6 skirsnyje išdėstytų reikalavimų, šių pozicijų PD nustatoma pagal 

tokius metodus: 

<...> 

c) įstaiga, kuriai kompetentinga institucija leido taikyti savus LGD įverčius įmonių 

pozicijoms pagal 143 straipsnį ir kuri gali išskaidyti savo EL įverčius įsigytoms įmonių 

gautinoms sumoms į PD ir LGD tokiu būdu, kurį kompetentinga institucija laiko 

patikimu, gali taikyti taip išskaidžius gautą PD įvertį.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

48. 

160 str. 6 d. „6. Vertinant įsigytų įmonių gautinų sumų sumažėjimo riziką, nustatoma PD, lygi įstaigos 

įsigytų gautinų sumų sumažėjimo rizikos EL įverčiui. Įstaiga, kuriai pagal 143 straipsnį 

kompetentinga institucija leido taikyti savus LGD įverčius įmonių pozicijoms ir kuri gali 

išskaidyti savo įsigytų įmonių gautinų sumų sumažėjimo rizikos EL įverčius į PD ir LGD 

tokiu būdu, kurį kompetentinga institucija laiko patikimu, gali taikyti taip išskaidžius 

gautą PD įvertį. Įstaigos gali pripažinti netiesioginį kredito užtikrinimą PD vertėje pagal 4 

skyriaus nuostatas. Esant gautinų sumų sumažėjimo rizikai, kartu su 201 straipsnio 1 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  



12 

 

dalies g punkte nurodytais užtikrinimo teikėjais gali būti pripažintas įsigytų gautinų sumų 

pardavėjas, jei tenkinamos 4 dalyje nustatytos sąlygos.“ 

49. 

161 str. 2 d. 

 

 

„2. Vertinant gautinų sumų sumažėjimo ir įsipareigojimų neįvykdymo riziką, jei 

kompetentinga institucija įstaigai leido taikyti savus LGD įverčius įmonių pozicijoms 

pagal 143 straipsnį ir jei įstaiga gali išskaidyti savus EL įverčius įsigytoms įmonių 

gautinoms sumoms į PD ir LGD tokiu būdu, kurį kompetentinga institucija laiko 

patikimu, įsigytoms įmonių gautinoms sumoms galima taikyti LGD įvertį.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

50. 

162 str. 1 d. „1.   Įstaigos, negavusios leidimo taikyti įmonių, įstaigų ar centrinės valdžios institucijų ir 

centrinių bankų pozicijoms savų LGD ir savus perskaičiavimo koeficientus, priskiria prie 

pozicijų, kurios atsiranda dėl atpirkimo sandorių, vertybinių popierių ar biržos prekių 

skolinimo arba skolinimosi sandorių, 0,5 metų termino vertę (M), o visoms kitoms 

pozicijoms – 2,5 metų M. 

Kitu atveju, kai kompetentingos institucijos suteikia 143 straipsnyje nurodytą leidimą, jos 

nusprendžia, ar įstaiga privalo taikyti kiekvienai pozicijai tokį M, kaip nurodyta 2 dalyje.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Netaikoma.  

 

 

51. 

163 str. 3 d. „3. Vertinant įsigytų gautinų sumų sumažėjimo riziką, nustatoma gautinų sumų 

sumažėjimo rizikos EL įverčiams lygi PD. Jeigu įstaiga gali išskaidyti savo EL įverčius, 

taikomus įsigytų gautinų sumų sumažėjimo rizikai, į PD ir LGD tokiu būdu, kurį 

kompetentingos institucijos laiko patikimu, galima taikyti PD įvertį.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

52. 

164 str. 5 d. „5. Remdamosi pagal 101 straipsnį surinktais duomenimis ir atsižvelgdamos į turto rinkos 

raidos perspektyvas bei visus kitus svarbius rodiklius, kompetentingos institucijos 

reguliariai, bet ne rečiau kaip kartą per metus vertina, ar šio straipsnio 4 dalyje nurodyti 

mažiausi LGD įverčiai yra tinkami jų teritorijoje esančiu gyvenamosios arba komercinės 

paskirties nekilnojamuoju turtu užtikrintoms pozicijoms. Kompetentingos institucijos gali, 

kai tinkama remdamosi finansinio stabilumo aspektais, nustatyti didesnius jų teritorijoje 

esančiu turtu užtikrintų pozicijų svertinio LGD vidurkio mažiausius įverčius.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

53. 

178 str. 1 d. b 

punktas 

„1. Laikoma, kad konkretus įsipareigojantysis asmuo neįvykdė įsipareigojimų, jei įvyko 

kuris nors iš šių įvykių arba abu šie įvykiai: 

a) įstaiga mano, kad tikėtina, jog įsipareigojantysis asmuo iki galo neįvykdys savo 

kreditinių įsipareigojimų įstaigai, patronuojančiajai įmonei ar bet kuriai iš jos 

patronuojamųjų įmonių, jeigu įstaiga nesiims tokių veiksmų, kaip užtikrinimo priemonės 

realizavimas; 

b) įsipareigojantysis asmuo daugiau kaip 90 dienų vėluoja įvykdyti bet kokį reikšmingą 

kreditinį įsipareigojimą įstaigai, patronuojančiajai įmonei ar bet kuriai iš jos 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

 

Standartizuotas 

metodas (pagal 

Reglamento 

Netaikoma. 



13 

 

patronuojamųjų įmonių. Kompetentingos institucijos 90 dienų laikotarpį gali pakeisti 180 

dienų laikotarpiu tuo atveju, jei pozicijos užtikrintos gyvenamosios paskirties arba MVĮ 

komercinės paskirties nekilnojamuoju turtu mažmeninių pozicijų klasėje, ir viešojo 

sektoriaus subjektų pozicijų atveju. 180 dienų laikotarpis netaikomas 127 straipsnio 

tikslais.“ 

(ES) Nr. 

575/2013 127 

str.)  

54. 

178 str. 2 d. d 

punktas 

„2. 1 dalies b punkto tikslais laikomasi šių reikalavimų: 

<...> 

d) pradelsto kreditinio įsipareigojimo reikšmingumas įvertinamas pagal ribinę vertę, kurią 

nustato kompetentingos institucijos. Ši ribinė vertė atitinka rizikos lygį, kurį 

kompetentinga institucija laiko pagrįstu.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

 

Standartizuotas 

metodas (pagal 

Reglamento 

(ES) Nr. 

575/2013 127 

str.) 

Taikoma. 

 

Reglamento (ES) 

Nr. 575/2013 178 

straipsnio 2 dalies d 

punkto tikslais 

pradelsto kreditinio 

įsipareigojimo 

reikšmingumas 

nustatomas pagal 

ribinę vertę, kurią 

sudaro du 

komponentai: 

a) visų pradelstų 

sumų, kurias 

įsipareigojantysis 

asmuo skolingas 

įstaigai, tos įstaigos 

patronuojančiajai 

įmonei ar bet kuriai 

iš jos 

patronuojamųjų 

įmonių (toliau – 

pradelstas kreditinis 

įsipareigojimas), 

bendros sumos riba, 

lygi: 

i) mažmeninių 

pozicijų atveju – 



14 

 

100 EUR; 

ii) kitų pozicijų, 

išskyrus 

mažmenines 

pozicijas, atveju – 

500 EUR; 

b) pradelsto 

kreditinio 

įsipareigojimo 

sumos ir bendros 

visų įstaigos, 

patronuojančiosios 

įmonės ar bet 

kurios iš jos 

patronuojamųjų 

įmonių balansinių 

pozicijų to 

įsipareigojančiojo 

asmens atžvilgiu, 

išskyrus 

nuosavybės 

vertybinių popierių 

pozicijas, sumos 

santykio riba, lygi 

1 proc. 

55. 

179 str. 1 d. 2 

pastraipa 

„<...> Jei įstaigos rizikos koeficientams apskaičiuoti ir savo vidaus tikslais taiko skirtingus 

įverčius, tai patvirtinama dokumentais ir tai turi būti pagrįsta. Jei įstaigos savo 

kompetentingoms institucijoms gali įrodyti, kad buvo atlikti iki 2007 m. sausio 1 d. 

surinktų duomenų reikiami koregavimai, siekiant bendros atitikties įsipareigojimų 

neįvykdymo apibrėžčiai, išdėstytai 178 straipsnyje, arba nuostolio apibrėžčiai, 

kompetentingos institucijos gali suteikti įstaigoms šiek tiek lankstumo taikant duomenims 

privalomus standartus.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

56. 
201 str. 

paskutinė 

„Kompetentingos institucijos paskelbia ir tvarko tų finansų įstaigų, kurios yra 

reikalavimus atitinkantys netiesioginio kredito užtikrinimo pagal 1 dalies f punktą teikėjai, 

Kredito rizikos 

mažinimas 

Netaikoma. 

  



15 

 

pastraipa arba kriterijų, pagal kuriuos nustatomi tie reikalavimus atitinkantys netiesioginio kredito 

užtikrinimo teikėjai, sąrašą kartu su taikytinų rizikos ribojimo reikalavimų aprašymu, ir 

perduoda tą sąrašą kitoms kompetentingoms institucijoms pagal Direktyvos 2013/36/ES 

117 straipsnį.“  

Atsižvelgdamas į 

Lietuvos finansų 

rinkos specifiką, 

Lietuvos bankas 

sąrašo, nurodyto 

Reglamento (ES) 

Nr. 575/2013 

201 str., netvirtina.  

57. 

225 str. 2 d. e 

punktas 

„2. Kintamumo koregavimai apskaičiuojami pagal visus šiuos kriterijus: 

<…> 

e) apskaičiuojant kintamumo koregavimus, ankstesnių laikotarpių duomenų stebėjimo 

trukmė yra bent vieni metai. Įstaigoms, kurios taiko koeficientų schemą arba kitus 

metodus ankstesnių laikotarpių duomenų stebėjimui, efektyvusis stebėjimo laikotarpis yra 

mažiausiai vieni metai. Kompetentingos institucijos taip pat gali reikalauti, kad įstaiga 

savo kintamumo koregavimus skaičiuotų taikydama trumpesnį duomenų stebėjimo 

laikotarpį, jeigu, kompetentingų institucijų nuomone, tai galima pateisinti dėl labai 

išaugusio kainų svyravimo.“ 

Kredito rizikos 

mažinimas 

Netaikoma.  

 

 

58. 

243 str. 2 d. 2 

pastraipa 

„<...> Kai galimas pagal riziką įvertintų pozicijų sumažinimas, kurį įstaiga iniciatorė 

pasiektų šiuo pakeitimu vertybiniais popieriais, nėra pagrindžiamas atitinkamu kredito 

rizikos perleidimu trečiosioms šalims, kompetentingos institucijos konkrečiais atvejais 

gali nuspręsti, kad reikšminga rizika negali būti laikoma perleista trečiosioms šalims.“ 

Pakeitimas 

vertybiniais 

popieriais 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

59. 

244 str. 2 d. c 

punktas  

„2. Reikšminga kredito rizika laikoma perleista, jei tenkinama kuri nors iš šių sąlygų: 

<...> 

c) kai galimas pagal riziką įvertintų pozicijų sumų sumažinimas, kurį įstaiga iniciatorė 

pasiektų šiuo pakeitimu vertybiniais popieriais, nėra pagrindžiamas atitinkamu kredito 

rizikos perleidimu trečiosioms šalims, kompetentinga institucija konkrečiais atvejais gali 

nuspręsti, kad reikšminga kredito rizika negali būti laikoma perleista trečiosioms šalims.“ 

Pakeitimas 

vertybiniais 

popieriais 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

60. 

282 str. 6 d. „6. Sandoriams su nelinijiniu rizikos profiliu arba mokėjimo sudėtinėms dalims ir skolos 

finansinių priemonių, kaip pagrindinių finansinių priemonių, sandoriams, kurių 

atitinkamai delta koeficiento arba modifikuotos trukmės įstaiga negali nustatyti taikydama 

modelį, kurį kompetentinga institucija patvirtino nuosavų lėšų reikalavimo rinkos rizikai 

padengti apskaičiavimo tikslais, kompetentinga institucija konservatyviai nustato rizikos 

Sandorio šalies 

kredito rizika: 

standartizuotas 

metodas, vidaus 

apsidraudimas 

Taikoma. 

Taikomas rinkos 

vertės metodas 

pagal Reglamento 

(ES) Nr. 575/2013 



16 

 

pozicijų dydį ir taikytinus CCRMj koeficientus arba prašo įstaigos taikyti 3 skirsnyje 

nustatytą metodą.“ 

274 straipsnį. 

 

61. 

283 str. 3 d. 

 

 

„3. Kompetentingos institucijos gali įstaigoms leisti tam tikrą laiką nuosekliai taikyti 

IMM įvairių rūšių sandoriams. Šiuo nuoseklaus taikymo laikotarpiu įstaigos gali taikyti 3 

arba 5 skirsnyje nustatytus metodus tų rūšių sandoriams, kuriems jos netaiko IMM.“ 

 

Sandorio šalies 

kredito rizika: 

vidaus modelių 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

62. 

284 str. 9 d. „9. Nepaisant 4 dalies, kompetentingos institucijos gali leisti įstaigoms naudoti savus alfa 

įverčius, kai: 

a) alfa lygi vidaus kapitalo, gauto visiškai sumodeliavus visų sandorio šalių CCR vertę 

(skaitiklis), ir vidaus kapitalo, nustatyto pagal EPE (vardiklis), santykiui;  

b) vardiklyje EPE naudojama taip, lyg ji būtų nekintama neapmokėta suma. 

Skaičiuojant alfa vertę pagal šią dalį, ji turi būti ne mažesnė nei 1,2.“ 

Sandorio šalies 

kredito rizika: 

vidaus modelių 

metodas 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

63. 

311 str. 2 d. „2. Kai įvykdyta tik 1 dalies a punkte nustatyta sąlyga, įstaigos kompetentinga institucija 

patikrina priežastis, kodėl pagrindinė sandorio šalis liovėsi skaičiuoti K CCP. 

Jei kompetentinga institucija mano, kad pirmoje pastraipoje nurodytos priežastys yra 

pagrįstos, ji gali leisti jos valstybėje narėje esančioms įstaigoms taikyti 310 straipsnyje 

nustatytą tvarką savo prekybos pozicijoms ir įmokoms į įsipareigojimų neįvykdymo fondą 

tai pagrindinei sandorio šaliai. Suteikdama tokį leidimą, ji nurodo savo sprendimo 

priežastis. 

Jei kompetentinga institucija mano, kad pirmoje pastraipoje nurodytos priežastys nėra 

pagrįstos, visos jos valstybėje narėje esančios įstaigos, neatsižvelgiant į tai, kokią tvarką 

jos pasirinko pagal 301 straipsnio 2 dalį, taiko šio straipsnio 3 dalies a–d punktuose 

nustatytą tvarką.“ 

Sandorio šalies 

kredito rizika: 

nuosavų lėšų 

reikalavimai 

pagrindinės 

sandorio šalies 

pozicijoms 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

64. 

311 str. 3 d. „3. Kai įvykdyta 1 dalies b punkte nustatyta sąlyga, neatsižvelgiant į tai, ar įvykdyta tos 

dalies a punkte nustatyta sąlyga, įstaiga per tris mėnesius nuo tos dalies b punkte 

nurodytos aplinkybės atsiradimo arba anksčiau, jei taip reikalauja įstaigos 

kompetentinga institucija, atlieka šiuos veiksmus jos turimų tos pagrindinės sandorio 

šalies pozicijų atžvilgiu: 

<...>“ 

Sandorio šalies 

kredito rizika: 

nuosavų lėšų 

reikalavimai 

pagrindinės 

sandorio šalies 

pozicijoms 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 



17 

 

65. 

315 str. 3 d. „3. Jeigu įstaiga savo kompetentingai institucijai gali įrodyti, kad dėl susijungimo, 

įsigijimo arba dėl subjektų ar veiklos perleidimo nuosavų lėšų reikalavimas operacinei 

rizikai padengti būtų neobjektyviai įvertintas naudojant trejų metų vidurkį atitinkamam 

rodikliui apskaičiuoti, kompetentinga institucija gali leisti įstaigai pakeisti skaičiavimą 

tokiu būdu, kad būtų atsižvelgta į tokius įvykius, ir apie tai tinkamai informuoja EBI. 

Tokiomis aplinkybėmis kompetentinga institucija savo iniciatyva taip pat gali pareikalauti, 

kad įstaiga pakeistų skaičiavimą.“ 

Operacinė rizika Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

66. 

317 str. 4 d. 2 

pastraipa 

„<...> Jeigu įstaiga savo kompetentingai institucijai gali įrodyti, kad dėl susijungimo, 

įsigijimo arba dėl subjektų ar veiklos perleidimo, nuosavų lėšų reikalavimas operacinei 

rizikai padengti būtų neobjektyviai įvertintas naudojant trejų metų vidurkį atitinkamam 

rodikliui apskaičiuoti, kompetentinga institucija gali leisti įstaigai pakeisti skaičiavimą 

tokiu būdu, kad būtų atsižvelgta į tokius įvykius, ir apie tai tinkamai informuoja EBI. 

Tokiomis aplinkybėmis kompetentinga institucija savo iniciatyva taip pat gali pareikalauti, 

kad įstaiga pakeistų skaičiavimą.“ 

Operacinė rizika Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

67. 

327 str. 2 d. „2. Neleidžiama tarpusavyje užskaityti konvertuojamos finansinės priemonės ir 

pagrindinės ją sudarančios finansinės priemonės priešingų pozicijų, išskyrus atvejus, kai 

kompetentingos institucijos vadovaujasi nuostata, pagal kurią atsižvelgiama į tikimybę, 

kad tam tikra konvertuojama finansinė priemonė bus konvertuojama, arba jeigu šios 

institucijos yra nustačiusios nuosavų lėšų reikalavimus, kuriais bus padengti bet kokie 

nuostoliai, galintys atsirasti atliekant konvertavimą. <...>“ 

Rinkos rizika: 

užskaita 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

68. 

366 str. 4 d. „4. Atskirais atvejais kompetentingos institucijos gali apriboti padidėjimo koeficientą 

pagal nukrypimų skaičių numatomų pokyčių atveju, kai nukrypimų skaičių faktinių 

pokyčių atveju lemia ne vidaus modelio trūkumai.“ 

Rinkos rizika: 

vidaus modeliai 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą.  

69. 

380 str. „Didelių atsiskaitymo sistemos, tarpuskaitos sistemos arba pagrindinės sandorio šalies 

veiklos sutrikimų atvejais kompetentingos institucijos gali leisti netaikyti pagal 378 ir 379 

straipsnius apskaičiuoto nuosavų lėšų reikalavimo tol, kol padėtis bus pataisyta. Tokiu 

atveju tai, kad viena iš sandorio šalių neatsiskaito už jį, neturėtų būti savaime priskiriama 

kredito rizikos veiksniams.“ 

Atsiskaitymų 

rizika 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 



18 

 

70. 

382 str. 4 d. b 

punktas 

„4. Apskaičiuojant nuosavų lėšų reikalavimus kredito vertinimo koregavimo rizikai 

padengti, neatsižvelgiama į šiuos sandorius: 

<...> 

b) grupės vidaus sandorius, kaip numatyta Reglamento (ES) Nr. 648/2012 3 straipsnyje, 

išskyrus atvejus, kai valstybės narės priima nacionalinius įstatymus, pagal kuriuos 

reikalaujama struktūrinio atskyrimo bankų grupėje – tokiu atveju kompetentingos 

institucijos gali reikalauti, kad apskaičiuojant nuosavų lėšų reikalavimą būtų atsižvelgta į 

grupės vidaus sandorius tarp struktūriškai atskirtų įstaigų.“ 

Kredito vertės 

koregavimai 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

71. 
395 str. 1 d. 3 

pastraipa 

„Kompetentingos institucijos gali nustatyti mažesnę ribą negu 150 mln. EUR ir apie tai 

informuoja EBI ir Komisiją.“ 

Didelės 

pozicijos 

Netaikoma. 

72. 

395 str. 6 d. 2 

pastraipa 

„Nepaisant šio straipsnio 1 dalies ir 400 straipsnio 1 dalies f punkto, kai valstybės narės 

priima nacionalinės teisės aktus, pagal kuriuos turi būti imamasi struktūrinių priemonių 

bankų grupėje, kompetentingos institucijos gali reikalauti, kad bankų grupės įstaigos, 

kurios saugo indėlius, kuriems taikoma indėlių garantijų sistema pagal 1994 m. gegužės 30 

d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 94/19/EB dėl indėlių garantijų schemų arba 

lygiavertė indėlių garantijų sistemą trečiojoje valstybėje, nuo 2014 m. gruodžio 31 d. iki 

2015 m. birželio 30 d. taikytų mažesnę nei 25 %, tačiau ne mažesnę nei 15 % didelių 

pozicijų ribą, o nuo 2015 m. liepos 1 d. – 10 % ribą iš dalies konsoliduotai, kaip nustatyta 

11 straipsnio 5 dalyje, grupės vidaus pozicijoms, kai šias pozicijas sudaro subjekto, kuris 

nepriklauso tam pačiam pogrupiui, pozicijos struktūrinių priemonių atžvilgiu.“ 

Didelės 

pozicijos 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

73. 

396 str. 1 d. 1 

pastraipa 

„Jeigu išimtiniu atveju pozicijų vertė yra didesnė nei 395 straipsnio 1 dalyje nustatyta riba, 

įstaiga nedelsdama praneša apie pozicijos vertę kompetentingoms institucijoms, kurios 

priklausomai nuo aplinkybių gali įstaigai nustatyti terminą, per kurį ji turi pasiekti 

nustatytą ribą.“  

Didelės 

pozicijos 

Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą.  

74. 

396 str. 1 d. 2 

pastraipa 

„Kai taikoma 395 straipsnio 1 dalyje nurodyta 150 mln. EUR suma, kompetentingos 

institucijos gali atskirais atvejais leisti viršyti 100 % įstaigos reikalavimus atitinkančio 

kapitalo ribą.“ 

Didelės 

pozicijos 

Netaikoma. 

75. 
400 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos gali visiškai ar iš dalies taikyti išimtį šioms pozicijoms: 

<...>“ 

Didelės 

pozicijos 

Netaikoma.  

76. 

413 str. 3 d. „3. Valstybės narės gali toliau taikyti arba nustatyti nacionalines nuostatas pastovaus 

finansavimo reikalavimų srityje iki to laiko, kol pagal 510 straipsnį Sąjungoje bus 

apibrėžti ir nustatyti privalomi būtiniausi standartai dėl grynojo pastovaus finansavimo 

poreikių.“ 

Likvidumas Netaikoma. 

 

 



19 

 

77. 

415 str. 3 d. 3 

pastraipa 

„<...> Iki to laiko, kol bus visiškai nustatyti privalomi likvidumo reikalavimai, 

kompetentingos institucijos gali toliau kaupti informaciją stebėsenos priemonėmis 

siekdamos stebėti, kaip laikomasi galiojančių nacionalinių likvidumo standartų.“ 

Likvidumas Netaikoma. 

 

 

78. 

416 str. 1 d. a 

punktas 

„1. Toliau nurodytus straipsnius įstaigos priskiria likvidžiajam turtui, išskyrus 2 dalyje 

nurodytus atvejus ir tik tuo atveju, jei likvidusis turtas atitinka 3 dalyje nustatytas sąlygas:  

a) grynieji pinigai ir centrinių bankų pozicijos, jeigu tas pozicijas galima panaikinti bet 

kuriuo metu susidarius nepalankiausioms sąlygoms. Centriniuose bankuose laikomų 

indėlių atveju kompetentinga institucija ir centrinis bankas susitaria dėl to, kokią 

privalomųjų atsargų dalį galima atsiimti susidarius nepalankiausioms sąlygoms.“ 

Likvidumas Taikoma. 

 

Nustatoma, kad 

skaičiuojant 

padengimo 

likvidžiuoju turtu 

rodiklį, į likvidųjį 

turtą gali būti 

įskaitoma tik ta 

privalomųjų atsargų 

dalis, kuri viršija 

kasdienį 

privalomųjų atsargų 

vidurkį. Taip pat į 

likvidųjį turtą gali 

būti įskaitomi 

terminuotieji 

indėliai, jeigu jie 

laikomi tinkama 

užtikrinimo 

priemone 

Eurosistemos 

kredito operacijoms 

užtikrinti, įskaitant 

ribinio skolinimo 

galimybes. 



20 

 

79. 

420 str. 2 d. „2. Apie tuos produktus ir paslaugas, dėl kurių pirmoje pastraipoje nurodyto likvidumą 

mažinančio pinigų srauto tikimybė ir galimas dydis yra reikšmingi, įstaigos praneša 

kompetentingoms institucijoms ne rečiau kaip kasmet, o kompetentingos institucijos 

nustato priskirtiną netenkamų pinigų srauto dydį. Kompetentingos institucijos gali taikyti 

iki 5 % netenkamo pinigų srauto koeficientą su prekybos finansavimo nebalansiniais 

straipsniais susijusiems produktams, kaip nurodyta 429 straipsnyje ir I priede. 

Kompetentingos institucijos ne rečiau kaip kasmet praneša EBI apie produktų arba 

paslaugų rūšis, kurioms jos nustatė netenkamų pinigų srautą atsižvelgdamos į įstaigų 

ataskaitas. Toje ataskaitoje jos taip pat paaiškina metodiką, taikytą nustatant netenkamų 

pinigų srautą.“ 

Likvidumas Taikoma taip, kaip 

nurodyta Sąrašo 97 

punkte. 

 

80. 

422 str. 8 d. „8. Kompetentingos institucijos gali leisti atskirais apsvarstytais atvejais taikyti mažesnę 

netenkamų pinigų srauto procentinę dalį 7 dalyje nurodytiems įsipareigojimams, kai 

įvykdomos visos šios sąlygos: 

<...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

81. 

422 str. 9 d. „9. Kai taikomas 20 straipsnio 1 dalies b punktas, kompetentingos institucijos gali 

netaikyti 8 dalies d punkte nustatytų sąlygų. Tokiu atveju reikia atitikti papildomus 

objektyvius kriterijus, išdėstytus 460 straipsnyje nurodytame deleguotajame akte. Kai 

leidžiama taikyti mažesnį netenkamų pinigų srauto dydį, kompetentingos institucijos 

praneša EBI apie 20 straipsnio 1 dalies b punkte nurodytos procedūros rezultatus. 

Kompetentingos institucijos reguliariai peržiūri, kaip laikomasi tokio mažesnio netenkamų 

pinigų srauto dydžio taikymo sąlygų.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

82. 

425 str. 4 d.  „4. Nukrypdamos nuo 2 dalies g punkto, kompetentingos institucijos gali leisti kiekvienu 

atveju atskirai taikyti didesnį gaunamų pinigų srauto dydį kredito ir likvidumo priemonių 

atveju, jeigu įvykdomos visos šios sąlygos: 

<...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

83. 

425 str. 5 d. „5. Kai taikomas 20 straipsnio 1 dalies b punktas, kompetentingos institucijos gali leisti 

netaikyti 4 dalies d punkte nustatytos sąlygos. Tokiu atveju turi būti laikomasi papildomų 

objektyvių kriterijų, išdėstytų 460 straipsnyje nurodytame deleguotajame akte. Kai 

leidžiama taikyti didesnį gaunamų pinigų srauto dydį, kompetentingos institucijos praneša 

EBI apie 20 straipsnio 1 dalies b punkte nurodytos procedūros rezultatus. Kompetentingos 

institucijos reguliariai peržiūri, kaip laikomasi tokio didesnio gaunamų pinigų srauto 

dydžio taikymo sąlygų.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

 



21 

 

84. 

471 str. 1 d. „1. Nukrypdamos nuo 49 straipsnio 1 dalies, laikotarpiu nuo 2014 m. sausio 1 d. iki 2022 

m. gruodžio 31 d. kompetentingos institucijos gali leisti įstaigoms neatskaityti draudimo 

įmonėse, perdraudimo įmonėse arba draudimo kontroliuojančiosiose bendrovėse turimų 

kapitalo dalių, jei įvykdomos šios sąlygos: 

<...>“ 

Nuosavos lėšos Netaikoma.  

 

 

85. 

478 str. 2 d. „2. Nukrypstant nuo 1 dalies, 36 straipsnio 1 dalies c punkte nurodytiems objektams, kurie 

egzistavo prieš 2014 m. sausio 1 d., 469 straipsnio 1 dalies c punkto tikslais taikoma 

procentinė dalis patenka į tokį intervalą: 

<…> 

f) laikotarpiu nuo 2019 m. sausio 1 d. iki – 2019 m. gruodžio 31 d. – 50–100 proc.;  

g) laikotarpiu nuo 2020 m. sausio 1 d. iki 2020 m. gruodžio 31 d. – 60–100 proc.;  

h) laikotarpiu nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2021 m. gruodžio 31 d. – 70–100 proc.;  

i) laikotarpiu nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. – 80–100 proc.;  

j) laikotarpiu nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d. – 90–100 proc.“  

Nuosavos lėšos Taikoma. 

 

Nustatomi 

100 proc. 

atskaitymai. 

86. 

478 str. 3 d. „3. Kompetentingos institucijos nustato ir paskelbia kiekvienam iš toliau išvardytų 

atskaitymų taikytiną procentinę dalį 1 ir 2 dalyse nurodytuose intervaluose: 

a) atskiriems atskaitymams, kurių reikalaujama pagal 36 straipsnio 1 dalies a–h punktus, 

išskyrus atidėtųjų mokesčių turtą, kuris priklauso nuo būsimo pelningumo ir susidaro dėl 

laikinųjų skirtumų; 

b) atidėtųjų mokesčių turto, kuris priklauso nuo būsimo pelningumo ir susidaro dėl 

laikinųjų skirtumų, ir 36 straipsnio 1 dalies i punkte nurodytų straipsnių bendrai sumai, 

kurią reikalaujama atskaityti pagal 48 straipsnį; 

c) kiekvienam atskaitymui, kurio reikalaujama pagal 56 straipsnio b–d punktus; 

d) kiekvienam atskaitymui, kurio reikalaujama pagal 66 straipsnio b–d punktus.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma. 

 

Nustatomi 

100 proc. 

atskaitymai. 



22 

 

87. 

486 str. 6 d. „6. Kompetentingos institucijos nustato ir paskelbia taikytinas procentines dalis 5 dalyje 

nurodytuose intervaluose.“ 

Nuosavos lėšos Taikoma.  

 

Nustatomos 

procentinės dalys: 

- nuo 2019 m. 

sausio 1 d. iki 2019 

m. gruodžio 31 d. – 

30 proc.; 

- nuo 2020 m. 

sausio 1 d. iki 2020 

m. gruodžio 31 d. – 

20 proc.; 

- nuo 2021 m. 

sausio 1 d. iki 2021 

m. gruodžio 31 d. – 

10 proc. 

88. 

493 str. 3 d. „Nukrypstant nuo 400 straipsnio 2 ir 3 dalių, pereinamuoju laikotarpiu, kol įsigalios teisės 

aktas, priimtas atlikus 507 straipsnyje nurodytą peržiūrą, tačiau ne vėliau kaip 2029 m. 

sausio 2 d., valstybės narės kompetentingos institucijos gali visiškai ar iš dalies netaikyti 

395 straipsnio 1 dalies šioms pozicijoms: 

a) padengtoms obligacijoms, kurioms taikomos 129 straipsnio 1, 3 ir 6 dalys; 

b) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai valstybių narių regioninės ar vietos 

valdžios institucijoms, jei šiems reikalavimams būtų priskirtas 20 % rizikos koeficientas 

pagal trečios dalies II antraštinės dalies 2 skyrių, ir kitoms tų regioninių ar vietos valdžios 

institucijų pozicijoms arba jų garantuotoms pozicijoms, kurių atžvilgiu reikalavimams 

būtų priskiriamas 20 % rizikos koeficientas pagal trečios dalies II antraštinės dalies 2 

skyrių; 

c) įstaigos pozicijoms savo patronuojančiajai įmonei, įskaitant dalyvavimą valdant kapitalą 

arba kitokias turimas kapitalo dalis, kitoms tos patronuojančiosios įmonės 

patronuojamosioms įmonėms arba savo pačios patronuojamosioms įmonėms, jei 

konsoliduota priežiūra, vykdoma vadovaujantis šiuo reglamentu, Direktyva 2002/87/EB 

arba analogiškais trečiojoje valstybėje galiojančiais standartais, kuri taikoma pačiai 

įstaigai, apima ir šias įmones. Pozicijos, kurios neatitinka tų kriterijų, nesvarbu, ar joms 

taikoma šio reglamento 395 straipsnio 1 dalis, ar ne, vertinamos kaip pozicijos trečiajai 

Didelės 

pozicijos 

Taikoma a, c, e–j 

punktuose 

nurodytoms 

pozicijoms, visai jų 

vertei. 

Netaikoma b, d, k 

punktuose 

nurodytoms 

pozicijoms. 



23 

 

šaliai; 

d) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai ir kitos pozicijos, įskaitant dalyvavimą 

valdant kapitalą arba kitokias turimas kapitalo dalis, regioninėms ar centrinėms kredito 

įstaigoms, su kuriomis, remiantis teisinėmis ar teisės aktais nustatytomis nuostatomis, 

kredito įstaiga sudaro vieną tinklą ir kurios, remiantis tomis nuostatomis, yra atsakingos už 

grynųjų pinigų kliringo operacijas tame tinkle; 

e) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai kredito įstaigoms ir kitos kredito įstaigų 

pozicijos, atsiradusios kredito įstaigoms, viena iš kurių veikia ne konkurencijos sąlygomis 

ir teikia arba garantuoja paskolas pagal teisės aktuose numatytas programas arba savo 

įstatus konkretiems ekonomikos sektoriams remti, paskolų naudojimui taikant tam tikrą 

valstybės priežiūros formą ir apribojimus, jeigu atitinkamos pozicijos atsiranda dėl tokių 

paskolų, kurios perduodamos naudos gavėjams per kredito įstaigas, arba dėl šių paskolų 

garantijų; 

f) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai įstaigoms ir kitos įstaigų pozicijos, su 

sąlyga, kad tos pozicijos nesudaro šių įstaigų nuosavų lėšų ir jų galiojimas netrunka ilgiau 

nei iki kitos darbo dienos pabaigos ir jos nėra išreikštos pagrindine prekybos valiuta; 

g) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai centriniams bankams minimalių 

privalomųjų atsargų, kurias turi laikyti įstaigos tuose centriniuose bankuose ir kurios yra 

išreikštos jų nacionaline valiuta, forma; 

h) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai centrinei valdžiai dėl privalomų 

likvidumo reikalavimų, laikomų vyriausybės vertybinių popierių, išreikštų jos nacionaline 

valiuta, forma, su sąlyga, kad kompetentinga institucija savo nuožiūra nuspręstų, kad tų 

centrinių vyriausybių kredito rizikos vertinimas, kurį priskiria paskirtoji ECAI, yra 

investicinio lygio; 

i) 50 % vidutinės arba mažos rizikos nebalansinių dokumentinių akredityvų ir vidutinės 

arba mažos rizikos nebalansinių nepanaudotų kredito priemonių, nurodytų I priede, ir, 

kompetentingoms institucijoms pritarus, 80 % garantijų, išskyrus paskolų garantijas, 

kurios pagrįstos teisinėmis ar priežiūros nuostatomis ir kurios nariams, turintiems kredito 

įstaigos statusą, suteikiamos pagal abipusės garantijos programas; 

j) teisiškai reikalaujamoms garantijoms, kai hipotekinė paskola, finansuojama išleidus 

hipotekines obligacijas, yra išmokėta paskolos gavėjui prieš galutinį hipotekos įrašymą į 

žemės registrą su sąlyga, kad garantija nenaudojama siekiant sumažinti riziką, 

apskaičiuojant pagal riziką įvertintų pozicijų sumas; 

k) turto straipsniams, kuriuos sudaro reikalavimai pripažintoms biržoms ir kitos pripažintų 



24 

 

biržų pozicijos.“ 

Są-

rašo 

punk-

tas  

Reglamento 

(ES) Nr. 

2015/61 

nuostatos 

vieta tekste 

Reglamento (ES) Nr. 2015/61 nuostatos turinys (cituojama) Sritis 
Lietuvos banko 

pasirinkimas 

89. 

2 str. 2 d. „2. Kredito įstaigos šio reglamento laikosi individualiai pagal Reglamento (ES) Nr. 

575/2013 6 straipsnio 4 dalį. Kompetentingos institucijos gali leisti šio reglamento 

visiškai arba iš dalies netaikyti kredito įstaigai individualiai pagal Reglamento (ES) Nr. 

575/2013 8 ir 10 straipsnius, jeigu įvykdytos minėtuose straipsniuose nustatytos sąlygos.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

90. 

8 str. 1 d. „1. Kredito įstaigos yra nustačiusios politiką ir ribas, siekdamos užtikrinti, kad jų 

likvidumo atsargą sudarantis likvidusis turtas visą laiką būtų tinkamai diversifikuotas. Tais 

tikslais kredito įstaigos atsižvelgia į įvairių likvidžiojo turto kategorijų ir tos pačios 

likvidžiojo turto kategorijos, kaip nurodyta šios antraštinės dalies 2 skyriuje, 

diversifikacijos mastą ir bet kuriuos kitus svarbius diversifikacijos veiksnius, pavyzdžiui, 

emitentų ir sandorio šalių rūšis arba tų emitentų ir sandorio šalių geografinę vietą. 

Kompetentingos institucijos gali nustatyti kredito įstaigų likvidžiajam turtui konkrečius 

apribojimus arba reikalavimus, siekdamos užtikrinti atitiktį šioje dalyje nustatytiems 

reikalavimams. <...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

91. 

8 str. 3 d. c 

punktas 

„3. Kredito įstaigos užtikrina, kad jų likvidųjį turtą kontroliuotų konkretūs kredito įstaigos 

likvidumo valdymo funkciją atliekantys asmenys. Kad laikomasi šio reikalavimo, 

kompetentingai institucijai įrodoma vienu iš šių būdų: 

a) likvidųjį turtą įtraukiant į atskirą grupę, kurią tiesiogiai valdo likvidumo valdymo 

funkciją atliekantys asmenys, ir tą turtą ketinama naudoti tik kaip neapibrėžtųjų lėšų 

šaltinį, įskaitant nepalankiausių sąlygų laikotarpius; 

b) įdiegiant vidaus sistemas ir kontrolės priemones, kad likvidumo valdymo funkciją 

atliekantys asmenys galėtų vykdyti veiksmingą veiklos kontrolę ir likvidųjį turtą bet 

kuriuo metu per 30 kalendorinių nepalankiausių sąlygų laikotarpio dienų paversti pinigais, 

taip pat kad jie galėtų pasinaudoti neapibrėžtosiomis lėšomis tiesiogiai nepažeisdami 

nustatytos verslo arba rizikos valdymo strategijos. Visų pirma, turtas negali būti įtrauktas į 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 



25 

 

likvidumo atsargą, jeigu jį pardavus ir jo nepakeitus per 30 kalendorinių nepalankiausių 

sąlygų laikotarpio dienų nebeliktų apsidraudimo ir dėl to atsirastų atvira rizikos pozicija, 

viršijanti kredito įstaigos vidaus ribas; 

c) a ir b punktų nuostatų deriniu, jeigu kompetentingai institucijai tas derinys yra 

priimtinas.“ 

92. 

8 str. 6 d. „6. Kredito įstaigos užtikrina, kad jų likvidžiojo turto denominavimo valiuta atitiktų jų 

grynųjų netenkamų pinigų srautų pasiskirstymą pagal valiutą. Tačiau tam tikrais atvejais 

kompetentingos institucijos gali reikalauti, kad kredito įstaigos ribotų valiutų neatitikimą, 

nustatydamos grynųjų netenkamų pinigų srautų tam tikra valiuta, kurie nepalankiausių 

sąlygų laikotarpiu gali būti dengiami likvidžiuoju turtu, denominuotu ne ta valiuta, dalies 

ribas. <...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

93. 

10 str. 2 d. „2. Itin aukštos kokybės padengtų obligacijų, nurodytų 1 dalies f punkte, rinkos vertė 

sumažinama bent 7 %. Išskyrus tai, kas 15 straipsnio 2 dalies a ir b punktuose nustatyta 

KIS akcijoms ir investiciniams vienetams, likusio 1 lygio turto vertės mažinti 

nereikalaujama.“ 

Likvidumas Taikoma.  

 

Nustatomas 7 proc. 

vertės 

sumažinimas.  

94. 

12 str. 1 d. c 

punkto i 

papunktis 

„1. 2B lygio turtas yra tik turtas, patenkantis į vieną ar kelias toliau nurodytas kategorijas 

ir kiekvienu atveju atitinkantis čia nustatytus tinkamumo kriterijus: 

<...> 

i) jos yra įtrauktos į valstybės narės arba trečiosios valstybės pagrindinį biržos indeksą ir 

taikant šį punktą kaip tokios nurodomos valstybės narės kompetentingos institucijos arba 

trečiosios valstybės atitinkamos valdžios institucijos. Jeigu nėra jokio kompetentingos 

institucijos arba valdžios institucijos sprendimo dėl pagrindinio biržos indekso, kredito 

įstaigos tokiu laiko biržos indeksą, kurį sudaro atitinkamos jurisdikcijos teritorijos 

pagrindinės bendrovės.“ 

Likvidumas Taikoma. 

 

Reglamento (ES) 

Nr. 575/2013 12 str. 

1 d. c punkto i 

papunkčio tikslu 

nustatoma, kad 

pagrindiniu biržos 

indeksu laikomas 

OMX Vilnius 

biržos indeksas. 

95. 

12 str. 3 d. 

 

„3. Kredito įstaigoms, kurios pagal savo įstatus dėl religinių priežasčių negali turėti 

palūkaninio turto, kompetentinga institucija gali leisti nukrypti nuo šio straipsnio 1 dalies 

b punkto ii ir iii papunkčių, jeigu yra įrodymų, kad tuos reikalavimus atitinkančio 

nepalūkaninio turto yra nepakankamai, ir toks nepalūkaninis turtas yra pakankamai 

likvidus privačiose rinkose. 

Siekdama pirmos pastraipos taikymo tikslais nustatyti, ar nepalūkaninis turtas yra 

pakankamai likvidus, kompetentinga institucija atsižvelgia į šiuos veiksnius: 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 



26 

 

a) turimus duomenis, susijusius su jo rinkos likvidumu, įskaitant prekybos apimtį, 

stebimus siūlomų ir prašomų kainų skirtumus, kainų svyravimą ir kainos poveikį; ir 

b) kitus veiksnius, susijusius su jo likvidumu, įskaitant ankstesnio laikotarpio duomenis 

apie to nepalūkaninio turto rinkos plotį ir gylį, rinkos dalyvių skaičių ir įvairovę ir tai, ar 

egzistuoja tvirta rinkos infrastruktūra.“ 

96. 

15 str. 4 d. „4.   Kredito įstaigos parengia griežtą KIS akcijų arba investicinių vienetų rinkos vertės ir 

vertės mažinimo apskaičiavimo ir pranešimo metodiką ir procesus. Kai pozicija nėra 

pakankamai reikšminga, kad kredito įstaiga galėtų parengti savo metodiką, ir kai 

kiekvienu atveju kompetentinga institucija yra įsitikinusi, kad ši sąlyga įvykdyta, kredito 

įstaiga KIS akcijų arba investicinių vienetų vertės mažinimui apskaičiuoti ir pranešti gali 

taikyti tik šių trečiųjų šalių metodiką: 

a) KIS depozitoriumo, jeigu KIS investuoja tik į vertybinius popierius ir visus tuos 

vertybinius popierius laiko šiame depozitoriume; arba 

b) kai KIS yra kitokie, KIS valdymo įmonės, jeigu KIS valdymo įmonė atitinka 

Reglamento (ES) Nr. 575/2013 132 straipsnio 3 dalies a punkte nustatytus reikalavimus.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

 

97. 

23 str. 2 d. „2. 1 dalyje nurodyti netenkamų pinigų srautai vertinami atsižvelgiant į galimą ypatingo 

scenarijaus ir visą rinką apimančio nepalankiausių sąlygų scenarijaus derinį, kaip nurodyta 

5 straipsnyje. Atlikdamos minėtą vertinimą, kredito įstaigos visų pirma atsižvelgia į 

reikšmingus su reputacijos praradimu susijusius nuostolius, kurių gali atsirasti, jeigu jos 

neužtikrintų tokių produktų arba paslaugų likvidumo. Apie tuos produktus ir paslaugas, 

dėl kurių 1 dalyje nurodytų netenkamų pinigų srautų tikimybė ir galimas dydis yra 

reikšmingi, kredito įstaigos praneša kompetentingoms institucijoms bent kartą per metus, o 

kompetentingos institucijos nustato priskirtiną netenkamų pinigų srauto dydį. 

Kompetentingos institucijos gali taikyti iki 5 % netenkamo pinigų srauto koeficientą su 

prekybos finansavimo nebalansiniais straipsniais susijusiems produktams, kaip nurodyta 

Reglamento (ES) Nr. 575/2013 429 straipsnyje ir I priede.“ 

Likvidumas Taikoma. 

 

Nustatomas 5 proc. 

netenkamo pinigų 

srauto koeficientas 

su prekybos 

finansavimo 

nebalansiniais 

straipsniais 

susijusiems 

produktams.  

98. 

24 str. 4 d. „4. Nukrypstant nuo 1 dalies, nuo 2019 m. sausio 1 d. kompetentingos institucijos kredito 

įstaigoms gali leisti 1 dalyje paminėtą stabilių mažmeninių indėlių, kuriems taikoma 

indėlių garantijų sistema pagal Direktyvą 2014/49/ES neviršijant 100 000 EUR, kaip 

nurodyta tos direktyvos 6 straipsnio 1 dalyje, sumą dauginti iš 3 %, jeigu Komisija yra 

patvirtinusi, kad oficialiai pripažinta indėlių garantijų sistema atitinka visus šiuos 

kriterijus: <...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  



27 

 

99. 

24 str. 6 d. „6. Kredito įstaigoms jų kompetentinga institucija gali leisti mažmeninių indėlių, kuriems 

taikoma trečiosios valstybės indėlių garantijų sistema, lygiavertė 1 dalyje nurodytai 

sistemai, sumą dauginti iš 3 %, jeigu trečioji valstybė leidžia taikyti tokią tvarką.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

100. 

25 str. 3 d. 

paskutinė 

pastraipa 

„Kiekvienu konkrečiu atveju kompetentingos institucijos gali taikyti didesnį netenkamų 

pinigų srauto koeficientą, kai tai pagrįsta dėl ypatingų kredito įstaigos aplinkybių. Kredito 

įstaiga 3 dalies b punkte nurodytą netenkamų pinigų srauto koeficientą taiko 

mažmeniniams indėliams, kai nebuvo atliktas arba yra neužbaigtas 2 dalyje nurodytas 

vertinimas.“  

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

101. 

29 str. 1 d. „1. Nukrypstant nuo 31 straipsnio, kompetentingos institucijos gali kiekvienu atveju 

atskirai leisti taikyti mažesnį netenkamų pinigų srauto koeficientą nepanaudotoms kredito 

arba likvidumo priemonėms, kai įvykdytos visos šios sąlygos: 

<...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

102. 

29 str. 2 d. „2. Kompetentingos institucijos gali leisti nesilaikyti 1 dalies d punkte nustatytos sąlygos, 

kai taikomas Reglamento (ES) Nr. 575/2013 20 straipsnio 1 dalies b punktas. Tokiu atveju 

reikia atitikti šiuos papildomus objektyvius kriterijus: 

<...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

103. 

30 str. 2 d. „2. Kredito įstaigos apskaičiuoja papildomą netenkamų pinigų srautą, susijusį su visomis 

sudarytomis sutartimis, dėl kurių sutartinių sąlygų, iš esmės pablogėjus kredito įstaigos 

kredito kokybei, per 30 kalendorinių dienų atsiranda papildomi netenkamų pinigų srautai 

arba prireikia papildomų užtikrinimo priemonių, ir apie tai praneša kompetentingoms 

institucijoms. Kredito įstaigos kompetentingoms institucijoms praneša apie šį netenkamų 

pinigų srautą ne vėliau negu tada, kai teikia ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 575/2013 

415 straipsnį. Kai kompetentingos institucijos mano, kad tokie netenkamų pinigų srautai 

yra reikšmingi galimų kredito įstaigos netenkamų pinigų srautų požiūriu, jos reikalauja, 

kad kredito įstaiga tokioms sutartims pridėtų papildomą netenkamų pinigų srautą, 

atitinkantį papildomų užtikrinimo priemonių poreikį arba netenkamus pinigų srautus, 

atsirandančius dėl iš esmės pablogėjusios kredito įstaigos kredito kokybės, t. y. įstaigos 

išorės kredito rizikos vertinimą sumažinus trimis laipsniais. Kredito įstaiga toms 

papildomoms užtikrinimo priemonėms arba netenkamų pinigų srautams turi taikyti 100 % 

netenkamų pinigų srauto koeficientą. Kredito įstaiga reguliariai peržiūri tokio esminio 

pablogėjimo mastą atsižvelgdama į tai, kas yra svarbu pagal jos sudarytas sutartis, ir savo 

atliktos peržiūros rezultatus praneša kompetentingoms institucijoms.“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui priėmus 

atitinkamą 

sprendimą. 

 

104. 
33 str. 5 d. 

paskutinė 

„Kompetentingos institucijos EBI praneša, kurioms specializuotoms kredito įstaigoms 

leista netaikyti viršutinės ribos arba kurioms leista taikyti aukštesnę viršutinę ribą, kartu 

Likvidumas Taikoma pagal EBI 

specializuotų 



28 

 

pastraipa pateikiant pagrindimą. EBI skelbia ir tvarko specializuotų kredito įstaigų, kurioms leista 

netaikyti viršutinės ribos arba taikyti aukštesnę viršutinę ribą, sąrašą. EBI gali prašyti 

pateikti patvirtinamuosius dokumentus.“ 

 

 

kredito įstaigų, 

kurioms leista 

netaikyti viršutinės 

ribos arba leista 

taikyti aukštesnę 

viršutinę ribą, 

sąrašą. 

105. 

34 str. 1 d. „1. Nukrypstant nuo 32 straipsnio 3 dalies g punkto, kompetentingos institucijos gali 

kiekvienu atveju atskirai leisti taikyti didesnį gaunamų pinigų srauto koeficientą 

nepanaudotoms kredito ir likvidumo priemonėms, kai įvykdytos visos šios sąlygos: 

<...>“  

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

106. 

34 str. 2 d. „2. Kai kredito įstaiga ir kredito įstaiga, esanti sandorio šalimi, yra įsisteigusios skirtingose 

valstybėse narėse, kompetentingos institucijos gali leisti netaikyti 1 dalies d punkte 

nustatytos sąlygos, jeigu, kartu su 1 dalyje nustatytais kriterijais, yra įvykdyti šie 

papildomi objektyvūs a–c punktuose išvardyti kriterijai: 

<...>“ 

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

107. 

34 str. 3 d. 1 

sakinys 

„Kai 2 dalyje nustatyti papildomi kriterijai yra įvykdyti, likvidumo gavėjo kompetentingai 

institucijai leidžiama taikyti lengvatinį iki 40 % gaunamų pinigų srauto koeficientą.“  

Likvidumas Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 

Są-

rašo 

punk-

tas 

Reglamento 

(ES) Nr. 

2015/62 

nuostatos 

vieta tekste 

Reglamento (ES) Nr. 2015/62 nuostatos turinys (cituojama) Sritis 
Lietuvos banko 

pasirinkimas 

108. 

1 str. 1 dalimi 

keičiamo 

Reglamento 

(ES) Nr. 

575/2013 

429 str. 7 dalis  

„7. Kompetentingos institucijos įstaigai gali leisti neįtraukti į pozicijų matą pozicijų, 

kurioms gali būti taikoma 113 straipsnio 6 dalyje nustatyta tvarka. Kompetentingos 

institucijos tokį leidimą gali suteikti tik tada, kai įvykdytos visos 113 straipsnio 6 dalies a–

e punktuose nustatytos sąlygos ir kai jos yra suteikusios 113 straipsnio 6 dalyje nurodytą 

leidimą.“ 

Sverto rodiklis Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą. 



29 

 

109. 

1 str. 1 dalimi 

keičiamo 

Reglamento 

(ES) Nr. 

575/2013 429 

str. 14 dalis 

„14. Kompetentingos institucijos įstaigai gali leisti neįtraukti į pozicijų matą pozicijų, 

kurios atitinka visas šias sąlygas: 

a) jos yra viešojo sektoriaus subjekto pozicijos; 

b) jos vertinamos pagal 116 straipsnio 4 dalį; 

c) jos susidaro dėl indėlių, kuriuos įstaiga yra teisiškai įpareigota perleisti a punkte 

nurodytam viešojo sektoriaus subjektui bendro intereso investicijų finansavimo tikslais.“ 

Sverto rodiklis Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

Są-

rašo 

punk-

tas 

Reglamento 

(ES) 

2017/2395 

nuostatos 

vieta tekste 

Reglamento (ES) Nr. 2017/2395 nuostatos turinys (cituojama) Sritis 
Lietuvos banko 

pasirinkimas 

110. 

1 str. 2 dalimi 

keičiamo 

Reglamento 

(ES) Nr. 

575/2013 493 

str. 4 dalis 

„4. Nukrypdamos nuo 395 straipsnio 1 dalies, kompetentingos institucijos gali leisti 

įstaigoms turėti bet kurias iš šio straipsnio 5 dalyje numatytų pozicijų, kurios atitinka šio 

straipsnio 6 dalyje nustatytas sąlygas, neviršijant šių ribų: 

<...> 

b) 75 % įstaigos 1 lygio kapitalo iki 2019 m. gruodžio 31 d.; 

c) 50 % įstaigos 1 lygio kapitalo iki 2020 m. gruodžio 31 d.“ 

Didelės 

pozicijos 

Taikoma, Lietuvos 

bankui išdavus 

leidimą.  

Są-

rašo 

punk-

tas 

Reglamento 

(ES) 

2018/171 

nuostatos 

vieta tekste 

Reglamento (ES) Nr. 2018/171 nuostatos turinys (cituojama) Sritis 
Lietuvos banko 

pasirinkimas 

111. 

1 str. 1 d. 2 

pastraipa 

„Tačiau įstaigoms, kurios taiko Reglamento (ES) Nr. 575/2013 178 straipsnio 1 dalies 

pirmos pastraipos a ir b punktuose nustatytą įsipareigojimų neįvykdymo apibrėžtį 

individualios kredito priemonės lygmeniu, kompetentinga institucija gali nustatyti atskirą 

vieną bendrą mažmeninių pozicijų reikšmingumo ribinę vertę.“ 

Vidaus 

reitingais 

pagrįstas 

metodas 

 

Standartizuotas 

metodas (pagal 

Reglamento 

(ES) Nr. 

575/2013 127 

str.) 

Netaikoma. 



30 

 

 

____________________ 


